

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Gabinete do vereador Maridé Gomes da Silva

INDICAÇÃO 208/2017

PROTOCOLO
Câmara Municipal de Parauapebas
Diretoria Legislativa
Dani Trocolor
Assinatura

INDICO ao poder executivo a instalação de um redutor de velocidade na Avenida Carajás nas proximidades da agência da Caixa Econômica Federal no bairro Beira Rio e a faixas de pedestres na Av. Carajás, PA-275.

Senhor Presidente,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa, encaminhe expediente ao Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas, Darci José Lermen com cópia para o Departamento Municipal de Trânsito e Transporte - DMTT, ao senhor Sandoval Pacheco Martins, solicitando a instalação de um redutor de velocidade na Avenida Carajás nas proximidades da agência da Caixa Econômica Federal no bairro Beira Rio e a colocação de faixas de pedestres na Av. Carajás e PA-275 .

JUSTIFICATIVA

O auto fluxo de veículos e pedestres na PA 275 e Av. Carajás bairro Beira Rio, nas proximidades da agência da Caixa Econômica Federal, tem contribuido para causa de acidentes e imprudência de motoristas, pois não tem nenhum tipo de redutor de velocidade e faixa de pedestres naquela localidade. As pessoas que saem da agência bancária tem dificuldade para atravessar a rua por não ter faixa de pedestres, além disso muitos veículos passam em alta velocidade contribuindo para o risco de acidentes. A instalação de redutor de velocidade inibiria a imprudência de muitos motoristas e a colocação de faixas de pedestres facilitará a passagem dos pedestres nessas vias. Pelo exposto, peço aos nobres vereadores e vereadoras a aprovação da presente indicação.

APROVADO NA SESSAC	PODER LEGISLATIVO	
Ordinare	Câmara Municipal dos Ver. de Parauap Basra u a pebas ,	07de agosto de 2017.
- Constitutive Con	Maridé Gomes da Silva	
DE 08 / 08 /2017	Vereador - PSC	
Em Decussão Uniça	Maridé Gomes da Silva	
The same of the sa	Vereador-PSC	
Presidente		



PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Gabinete do vereador Maridé Gomes da Silva



